
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением 

физики, математики, русского языка и литературы» 

 

П Р И К А З 

   24.02. 2026 г.                                                                                        №51  

Верхняя Салда 

 

Об организации  индивидуального отбора  

для обучения по  программам  углублённого изучения отдельных 

предметов учащихся  7-ых классов  в  2026-2027 учебном  году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

утверждённым приказом Минпросвещения России от 22 марта 2021 года 

№115, Порядком организации индивидуального отбора при приёме либо 

переводе в государственные образовательные организации Свердловской 

области и муниципальные образовательные организации для получения 

основного общего и среднего общего образования с  углублённым изучением 

отдельных учебных предметов или  для профильного обучения, 

утверждённым постановлением Правительства Свердловской области от 

27.12.2013 года № 1669-ПП (с изменениями), уставом образовательной 

организации (с изменениями), Положением об организации индивидуального 

отбора при приеме или переводе в Школу №2 для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения (в новой редакции), 

утвержденным приказом директора школы от 16.02.2026 года № 47,  на 

основании решения педагогического совета от 15.12.2025 №9,   в целях  

обеспечения права граждан  на  получение качественного  основного общего 

образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать для получения основного общего образования в 2026-2027 

учебном году  

- класс с количеством учащихся – 25 человек для обучения по 

программам углубленного уровня по предметам физика, математика, 

информатика; 

- группу учащихся – 12 человек для обучения по программам 

углубленного уровня по предметам биологии и химии. 

    

2. Провести родительское собрание «Вопросы организации классов с 

углубленным изучением предметов» для родителей учащихся 6-ых классов 

26.02.2026 года в 18.00. 

 

3. Классным  руководителям 6-ых классов: 



1) проинформировать  родителей (законных  представителей) о 

проведении 26.02.2026 года родительского собрания учащихся 6-ых 

классов «Вопросы формирования классов с углубленным изучением 

предметов»;  

2) организовать сбор  заявлений родителей учащихся  6-ых классов 

на разрешение участия в индивидуальном отборе для формирования 7-

ых классов с углубленным изучением предметов для обучения в 2026-

2027 учебном году до 01.04.2026 года (Приложение 1); 

3) организовать сбор заявлений  для  аккредитации  в  качестве  

общественных  наблюдателей родителями (законными 

представителями)  -  до 01.04.2026 года (Приложение 2). 

 

4. Шабановой Н.С., учителю  математики, Муромцевой Е.Н., учителю  

биологии,  подготовить до 05.03.2026 года  информационный  стенд 

(материалы для сайта) с примерами контрольно-измерительных материалов 

прошлых лет по  математике и демо-версию работы по биологии для 

подготовки к индивидуальному отбору  учащихся. 

 

5. Косовских И.А., руководителю школьного методического объединения 

учителей математики, Ивановой О.С., руководителю школьного 

методического объединения учителей биологии, химии, физики и 

информатики обеспечить  до 10.04.2026 года разработку контрольно-

измерительных материалов  методическим объединением и представление их 

на утверждение директором.  

 

6. Определить формы  проведения  индивидуального отбора при 

комплектовании 7-ых  классов  с  углублённым изучением  

 - конкурсная работа по биологии, портфолио (Приложение 4) для 

участников индивидуального отбора в группу с углубленным изучением 

биологии и химии;  

- конкурсная работа по математике, портфолио (Приложение 4) для 

участников индивидуального отбора в группу с углубленным изучением 

физики, математики и информатики;  

 

7. Определить для участников индивидуального отбора в группу с 

углубленным изучением биологии и химии сроки  проведения:  

- конкурсная работа по биологии  –  13 апреля 2026 года, резервный день – 

20 апреля 2026 года (при предъявлении документа об уважительной причине 

(заболевание, смерть близкого родственника, соревнования регионального 

или федерального уровней)), минимальный порог для поступления – 40% от 

максимального балла за работу; 

- представление портфолио  - до 15 апреля 2026 года;  

 

для участников индивидуального отбора в класс с углубленным изучением 

физики, математики и информатики сроки проведения:  

- конкурсная работа по математике – 14, 16 апреля 2026 года, резервные 

дни – 21, 22 апреля 2026 года (при предъявлении документа об уважительной 



причине (заболевание, смерть близкого родственника, соревнования 

регионального или федерального уровней)), работа состоит из заданий по 

математике базового и повышенного уровней, минимальный порог для 

поступления – 40% от суммарного максимального балла за оба этапа работы; 

- представление портфолио  - до 15 апреля 2026 года.  

 

8. Утвердить  персональный состав  приёмной комиссии для организации 

индивидуального отбора  при комплектовании 7-ых  классов  с  углублённым 

изучением  физики, математики и информатики, биологии и химии: 

председатель  комиссии: Калиенко Р.Ф., директор школы; 

члены  комиссии:  Апекишева Н.Е., главный специалист управления 

образования администрации Верхнесалдинского муниципального округа (по 

согласованию); 

Бородина М.В., заместитель  директора  по УВР; 

Хоробрых Л.В., заместитель директора по УВР. 

 

9.  Утвердить  персональный состав  предметной  комиссии для 

организации индивидуального отбора  при комплектовании 7-го  класса  с  

углублённым изучением  физики, математики и информатики: 

председатель  комиссии: Косовских И.А., учитель математики; 

члены  комиссии: Шабанова Н.С.,  учитель  математики; 

Смирнова В.С., учитель  математики; 

Тушминская Е.М., учитель математики. 

 

10. Утвердить  персональный состав  предметной  комиссии для 

организации индивидуального отбора  при комплектовании 7-го  класса  с  

углублённым изучением  биологии и химии: 

председатель  комиссии: Сытова Н.Л., учитель химии; 

члены  комиссии: Муромцева Е.Н., учитель биологии; 

Замураева Н.А., учитель  биологии. 

 

11. Утвердить  персональный состав  конфликтной комиссии для 

организации индивидуального отбора  при комплектовании 7-ых  классов  с  

углублённым изучением  физики, математики и информатики, биологии и 

химии: 

председатель  комиссии: Сечко Е.А.,  заместитель директора по УВР; 

члены  комиссии:  Шумлина К.С., учитель  математики; 

Шмелева Е.Р., учитель биологии 

 

12.  Председателям  предметных комиссий представить  председателю  

приёмной комиссии протоколы результатов  работы предметных комиссий -  

до 23.04.2026 года 

 

13.  Классным  руководителям  6-ых  классов информировать   родителей 

(законных представителей) в  письменной форме  с  решением  предметных  

комиссий - до 24.04.2026 года, но  не  позднее 2-ух рабочих дней  со  дня  

подписания протокола  предметной  комиссии. 



 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  от 24.02.2026 № 51     

                                                    

Директору Школы  № 2  

Калиенко Р.Ф. 

от _______  

проживающего(ей) по адресу 

 

Заявление 

Я, ______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

являющийся (являющаяся) несовершеннолетнему  (несовершеннолетней) 

_________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество претендента) 

законным представителем (матерью/отцом), прошу разрешить моему ребенку 

участвовать в индивидуальном отборе обучающихся для получения основного общего 

образования в классе с углубленным изучением отдельных предметов. 
Фамилия, имя, отчество 

обучающегося 

 

Дата рождения обучающегося  

Место рождения обучающегося  

Класс (или классы) с 

углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, в 

который организован 

индивидуальный отбор 
обучающихся 

 

  
(указать класс (ы)) 

Обстоятельства, 

свидетельствующие  о 

наличии преимущественного 

права зачисления обучающегося 

в класс с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов 

(подтверждается копиями грамот, 

дипломов и т.п.). 

1) победитель / призер всероссийской, региональной, муниципальной 

олимпиады, включенной в перечень олимпиад школьников и их уровня на 

соответствующий учебный год, утверждаемый Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерации по согласованию с 

Министерством просвещения Российской Федерации, по учебным 

предметам; 

(при наличии нужное подчеркнуть) 

2) участник региональных конкурсов научно-исследовательских работ или 

проектов по учебному предмету, изучаемому углубленно (очный формат); 

(при наличии нужное подчеркнуть) 

3) обучающийся, принимаемый в образовательную организацию в порядке 

перевода из другой образовательной организации, получавший основное 

общее образование в классе с углубленным изучением соответствующих 

отдельных учебных предметов (на свободные места) 

4) дети, прошедшие индивидуальный отбор, лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях  

Украины,  Донецкой  Народной  Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, или граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

 

 

 

 

 

 



Даю своё согласите на обработку персональных данных моих и моего ребенка 

третьими лицами, связанную с осуществлением индивидуального отбора. 

Я согласен(-а) с автоматизированной обработкой и хранением данных, указанных 

в заявлении, в течение всего периода индивидуального отбора. 

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на 

основании моего письменного заявления на имя руководителя Школы № 2. 

 

_______________________________________________________ 

                     (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

Расписка, содержащая информацию о регистрационном номере заявления, 

получена. 

Дата  ____________________________________________________ 

                                              (подпись)      (расшифровка подписи) 

Прошу информировать меня о результатах индивидуального отбора следующим 
способом: 

□ по электронной почте 
□ лично при обращении в образовательную организацию 
□ средствами мессенджера MAX. 

Контактная информация: 
Телефон: 
 

 

Адрес электронной 
почты: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

………………………………………………………………………………………………… 

Расписка, содержащая информацию о регистрационном номере заявления об 

участии в индивидуальном отборе обучающихся  
 20 г.    

(подпись) (расшифровка подписи) 

Регистрационный номер   



Приложение 2  

к приказу  от 24.02.2026 № 51     

 

Директору Школы  № 2  

Калиенко Р.Ф. 

от _______  

проживающего(ей) по адресу 

 

 

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я,  __________________________________________________________________________                       

(ФИО  родителя (лица его заменяющего) 

родитель (законный представитель)  

_____________________________________________________________________ 
         (ФИО учащегося, дата рождения) 

 

учащ_________  6 ___класса  прошу  аккредитовать  меня  в качестве общественного 

наблюдателя при проведении индивидуального отбора при формировании  в  2026-2027 

учебном  году  7-х классов с углубленным изучением отдельных предметов.   

 

Подпись  родителя (законного представителя): 

__________________________________________________________________ 

 

Дата подачи заявления «___» _______________ 2026 г. 

 

Заявление принял:  __________________________________________  

  

Регистрационный № ___________ 

  



Приложение 3  

к приказу  от 24.02.2026 № 51     

 

Директору Школы  № 2  

Калиенко Р.Ф. 

от _______  

проживающего(ей) по адресу 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

Я,  _________________________________________________________________________  
(ФИО  родителя (лица его заменяющего) 

Прошу  зачислить  мо___  сына (дочь),  __________________________________________ 
                                                    (ФИО учащегося, дата рождения) 

_________________________________________________________________, 

учащ_________  6 ___класса  в  2026-2027 учебном  году в  7-й  класс  с  углублённым 

изучением  

_____________________________________________________________________________ 

   группу   биологии и химии    ИЛИ  класс физики, математики и информатики 
 

С Положением об организации индивидуального отбора при приеме или переводе в 

Школу №2 для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения   

ознакомлен.               

Подпись  родителя (законного представителя): 

__________________________________________________________________ 

 

Дата подачи заявления «___» _______________ 2026 г. 

 

Заявление принял: _________________________________________________  

  

Регистрационный № ___________ 

 

 
  



Приложение 4 

к приказу  от 24.02.2026 № 51     

 

 

Портфолио учащегося 

 

Учащийся получает дополнительные баллы за индивидуальные результаты, 

полученные им при очном участии в следующих мероприятиях в течение двух лет (5-6 

класс).  Портфолио предоставляется в электронном виде (сканы сертификатов, дипломов) 

в одном или разных файлах одним архивом на электронный адрес borodina_mv@mail.ru. 

 

№ Мероприятие Балл Примечание 

1. Олимпиады, конкурсы 

(баллы начисляются за каждое 

мероприятие) 

Очное участие 

участник (любого уровня) 

призёр школьного уровня 

победитель или призер 

муниципального (окружного) 

уровня 

победитель или призёр 

регионального уровня  

 

 

Дистанционное  участие 
участник (любого уровня) 

За все мероприятия в 

дистанционном формате – не 

более 2 баллов 

 

 

 

 

0,5 

1 

1,5 

 

 

2 

 

 

 

0,2 

Очное индивидуальное участие в 

интеллектуально-творческих конкурсах: 

Всероссийская олимпиада школьников 

(математика, информатика, физика, 

биология, химия),  

Открытой олимпиаде по математике 

«Фиксики», олимпиадах в рамках Недели 

науки, 

Турнир Архимеда, конкурсах по 

биологии (экологии, химии).  

 

Участие в соревнованиях (шахматы, 

робототехника) – не более 2 баллов. 

 

Дистанционное участие в 

интеллектуально-творческих конкурсах 

по предметам математика, информатика, 

физика, биология, химия: 

на платформах «Учи.ру», «Меташкола», 

«Золотое сечение» и др 

 

2. Научно-практическая 

конференция 

Очное участие 

участник (любого уровня) 

призёр школьного уровня 

победитель или призёр 

муниципального уровня 

победитель или призер 

регионального уровня 

 Дистанционное  участие 
участник (любого уровня) 

За все мероприятия в 

дистанционном формате – не 

более 2 баллов 

 

 

 

0,5 

1 

1,5 

 

2 

 

 

0,5 

Очное и дистанционное (онлайн) 
индивидуальное участие (или не более 2х 

человек) – баллы учитываются при 

отборе  в каждый класс при условии 

соответствия направленности 

(естественнонаучной, технической) 

3. Дополнительный балл до 2 

баллов  

Качество обученности (отметки «4» и 

«5» за все четверти и год) в течение 5-6 

класса по предметам выбранного 

профиля (математика, информатика, 

биология -  1 балл за 5 класс, 1 балл по 

итогам трех четвертей 6 класса) 

 

mailto:borodina_mv@mail.ru

